4-5 年 E 36.26% 79.58% 93.49% 70.39% 93.33% 74.61%

5 年以上 F 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

3、计算预期损失率

账龄 计算过程 历史损失率

1 年以内 I=A*B*C*D*E*F 7.38%

1-2 年 G=B*C*D*E*F 14.29%

2-3 年 K=C*D*E*F 22.30%

3-4 年 M=D*E*F 50.76%

4-5 年 N=E*F 74.61%

5 年以上 O=F 100.00%

4、综合考虑历史损失率、前瞻性调整后，确定计提的坏账准备，具体如下：

单位：万元

账龄 前瞻性调整
预期损失率=历史损失率*

（1+前瞻性调整）
期末坏账准备测算

1 年以内 5.00% 7.76% 4,761.39

1-2 年 5.00% 15.00% 6,205.80

2-3 年 5.00% 23.42% 5,775.69

3-4 年 5.00% 53.30% 19,994.15

4-5 年 5.00% 78.34% 13,563.92

5 年以上 5.00% 100.00% 17,460.11

小计   67,761.06

5、应收账款单项计提情况

单位：万元

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 金额

按单项计提坏账准备的应收账

款
90.00 90.00 0.00

42

杭州众嗨网络技术有限公司应收账款余额 90.00 万元，因公司注销，单独计提

应收账款坏账准备。

6、应收账款计提坏账准备会计估计变更的影响

（1）变更前采用的会计估计

对于不含重大融资成分的应收款项，银江技术按照相当于整个存续期内的预期

信用损失金额计量损失准备。对于包含重大融资成分的应收款项和租赁应收款，银

江技术选择始终按照相当于存续期内预期信用损失的金额计量损失准备。除了单项

评估信用风险的应收账款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组合：

项  目 确定组合的依据

账龄分析法组合 本组合以应收款项的账龄作为信用风险特征。

银江技术应收款项账龄从发生日开始计算。组合中，采用账龄组合计提预期信

用损失的组合计提方法：

账  龄 计提比例（%）

1 年以内 5.00

1 至 2 年 10.00

2 至 3 年 20.00

3 至 4 年 50.00

4 至 5 年 50.00

5 年以上 100.00

（2）变更后计提坏账准备差异影响数

单位：万元

账   龄
2024.12.31 期 末

余额
变更前计提坏账 变更后计提坏账 坏账准备差异

1 年以内  61,358.10   3,067.90   4,761.39   -1,693.48

1-2 年  41,371.99   4,137.20   6,205.80   -2,068.60

2-3 年  24,661.35   4,932.27   5,775.69   -843.42

3-4 年  37,512.48   18,756.24   19,994.15   -1,237.91

4-5 年  17,314.17   8,657.08   13,563.92   -4,906.83

5 年以上  17,460.11   17,460.11   17,460.11   -0.00

合计  1,020.63   57,010.81   67,761.06   -10,750.25

2024 年会计估计变更前，当期确认计入利润表的坏账准备为-15,399.35 万元，

会计估计变更后，当期确认计入利润表的坏账准备为-26,149.60 万元；导致 2024 年

利润总额减少 10,750.25 万元。

43

综上，公司坏账准备计提政策符合公司实际情况，且与同行业可比公司不存在

重大差异。公司通过参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的

预测，编制应收账款整个存续期预期信用损失率，确保预期信用损失计提充分。

会计师回复：

我们执行的进一步审计程序包括但不限于：

1）获取公司本期进行会计估计变更的依据，并检查是否取得恰当的审批；

2）获取公司应收账款坏账准备计提的方法、依据；

3）对公司计提的应收账款坏账准备进行重新计算；

4）获取可比公司公开财务数据，执行行业对比分析程序；

经核查，我们认为，报告期内应收账款减值准备计提的测算过程、依据合理。

（2）说明已完工未结算工程主要项目情况，包括但不限于项目名称、合同金额、

业务内容、项目开始时间、截至报告期末的完工进度、收入确认及成本结算情况、

合同订立对方经营状况、偿债能力、约定完工时间，近三年的完工金额、结算金额

及回款情况情况、结算情况是否符合合同约定，核实说明说明完工项目未结算比例

不断提升的原因及合理性，以及相关项目的收入确认是否符合《企业会计准则》的